_________________________________________________________________________

PRT                                                                                      Página 1 de 1
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

                                                                                 INDICAÇÃO N.º 293/2015

AUTOR: Vereador Paulo Roberto Tiepo

Indica a Sua Excelência a senhora Janaína Riva,

deputada estadual, a necessidade e oportunidade quanto

à intervenção junto às empresas de telefonia móvel para

instalação de antena de celular nos distritos de Filadélfia e

Terra Roxa.

  O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência a Senhora Janaína Riva, deputada

estadual, sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

  Faço esta solicitação a excelentíssima deputada, por conhecer esta necessidade dos

moradores dos nossos distritos de Filadélfia e Terra Roxa, que há muito tempo sofre com este problema

de comunicação telefônica, pois são distantes da sede do município, sendo que os telefones públicos,

chamados “orelhão”, que existem nestes locais, constantemente estão danificados, tendo então que as

empresas de telecomunicações se deslocarem para fazer reparos, causando assim diversos transtornos

aos moradores que precisam aguardar esses técnicos chegarem ao local, demorando por diversas vezes

até uma semana para retornar ao funcionamento.

  Em muitas situações de emergência as populações desses distritos que passa de 3.000

pessoas ficam desamparadas, além dos visitantes e viajantes que passam por lá e necessitam também

utilizar os telefones.

Diante do exposto, pedimos que nosso pleito seja acatado.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 14 de setembro de 2015.

Paulo Roberto Tiepo

Vereador